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Les textes que nous publions ont fortement marqué le contexte intellectuel de l’Âge classique : ce sont eux qui invitaient nos 
philosophes à faire le voyage d’Italie, qui infléchissaient l’évolution de l’apologétique au XVIIe siècle, qui sous-tendaient les 
grands textes prestigieux du siècle des Lumières. Une foule d’œuvres du XVIe, du XVIIe et du XVIIIe siècles ne peuvent être saisies 
dans toutes leurs dimensions que si on tient compte de leurs rapports avec ces textes interdits ou clandestins. Cette série a 
son origine dans la ferme volonté de rendre disponibles sous forme d’éditions critiques ces textes peu connus ou peu 
accessibles, et de rendre ainsi à l’histoire des idées toute sa complexité et toute sa richesse. 

 

2017 
 
 
Philosophie et libre pensée 
Philosophy and Free Thought 
XVIIe et XVIIIe siècles 
Textes réunis par Lorenzo Bianchi, Nicole Gengoux et Gianni Paganini  
No 66. 2017. 1 vol., 582 p., br. 9782745331380. 90 €  paru début mars 
 

Dans ce recueil d'études, il s’agit de reconnaître l’apport de la libre pensée à l’évolution des idées et de mettre les grands 
penseurs en dialogue avec le contexte historique qui fut le leur. Les auteurs mettent remarquablement en évidence 
l’importance des arguments de la pensée critique et de la libre pensée à l’âge classique. 

 
Le Prince de Fra Paolo 
Édition critique par Romain Borgna 
No 67. 1 vol., 220 p., br. 9782745331847. 45 € parution début avril 
 

Faussement attribué au penseur et théologien vénitien Paolo Sarpi, Le Prince de Fra Paolo expose et dispense des conseils 
de pratique politique inspirés par le juridictionalisme et la raison d’État machiavélienne. 

 
Traduire Lucrèce 
Pour une histoire de la réception française du De rerum natura (XVIe-XVIIIe siècle) 
Sous la direction de Philippe Chométy et Michèle Rosellini 
No 68. 1 vol., 394 p., br. 9782745334442. 65 € parution début mai 
 

Depuis sa redécouverte à l’aube de la Renaissance, le De rerum natura s’offre comme objet d’admiration, source de savoirs scientifiques, 
support de réflexions critiques, mais aussi cible exposée à la censure. L’ouvrage que l’on présente ici se propose de saisir les modalités 
particulières de l’influence du poème de Lucrèce dans l’espace français à travers ses traductions. 



DANS LA MÊME COLLECTION 
MANDEVILLE (Bernard). Pensées libres sur la religion, sur l’Église, et sur le 
bonheur national. Seconde édition revue, corrigée, et augmentée. 
Traduction de l’anglois. Manuscrit Montbret 475 de la Bibliothèque 
Municipale de Rouen. Édité par Paulette Carrive et Lucien Carrive. 
Introduction par Paulette Carrive. 
No 1. 2000. 1 vol., 296 p., rel. 9782745303059 ............................................ 54 € 
 

BAVEREL-CROISSANT (Marie-Françoise). La Vie et les Œuvres 
Complètes de Jacques Vallée des Barreaux (1599-1673). 
No 2. 2001. 1 vol., 460 p., rel. 9782745303172 ............................................ 84 € 
 

DES PERIERS (Bonaventure). Cymbalum Mundi. Édition critique par 
Max Gauna.  
No 3. 2000. 1 vol., 114 p., rel. 9782745303219 ............................................ 29 € 
 

EXAMEN CRITIQUE DES APOLOGISTES DE LA RELIGION 
CHRÉTIENNE. Attribuable à Jean Lévesque de Burigny. Édition critique par 
Alain Niderst. 
No 4. 2001. 1 vol., 336 p., rel. 9782745303714 ............................................ 75 € 
 

VEIRAS (Denis). L’histoire des Sévarambes. Édition critique par Aubrey 
Rosenberg. 
No 5. 2001. 1 vol., 336 p., rel. 9782745304261 ............................................ 72 € 
 

DISSERTATION SUR LA FORMATION DU MONDE (1738). 
DISSERTATION SUR LA RÉSURRECTION DE LA CHAIR (1743). 
Manuscrits du recueil 1168 de la Bibliothèque Mazarine de Paris. Textes 
établis, présentés et commentés par Claudia Stancati.  
No 6. 2001. 1 vol., 240 p., rel. 9782745304285 ............................................ 52 € 
 

TYSSOT DE PATOT (Simon). Lettres choisies et Discours sur la 
chronologie. Édition critique par Aubrey Rosenberg. 
No 7. 2002. 1 vol., 624 p., rel. 9782745304476 ..........................................107 € 
 

WOOLSTON (Thomas). Six discours sur les miracles de Notre Sauveur. 
Deux traductions manuscrites du XVIIIe siècle dont une de Mme Du Châtelet. 
Édité par William Trapnell. 
No 8. 2001. 1 vol., 400 p., rel. 9782745305046 ............................................ 73 € 
 

SCEPTICISME, CLANDESTINITÉ ET LIBRE PENSÉE. Scepticism, 
Clandestinity and Free-Thinking. Actes des Tables rondes organisées à Dublin 
dans le cadre du Congrès des Lumières. Sous la direction de Gianni 
Paganini, Miguel Benitez et James Dybikowski. 
No 9. 2002. 1 vol., 384 p., rel. 9782745305510 ............................................ 71 € 
 

SORBIÈRE (Samuel). Discours sceptiques. Édition critique établie et 
présentée par Sophie Gouverneur. 
No 10. 2002. 1 vol., 110 p. rel. 9782745305619........................................... 39 € 
 

BOYER (Jean Baptiste de, marquis d’Argens). La philosophie du bon 
sens ou Réflexions philosophiques sur l’incertitude des connaissances humaines, à 
l’usage des cavaliers et du beau sexe. Édition établie et présentée par 
Guillaume Pigeard de Gurbert. 
No 11. 2002. 1 vol., 432 p., rel. 9782745305657 .......................................... 89 € 
 

ARTIGAS-MENANT (Geneviève). Lumières clandestines. Les papiers de 
Thomas Pichon.  
No 12. 2001. 1 vol., 430 p., rel. 9782745304179 .......................................... 86 € 
 

ARTIGAS-MENANT (Geneviève). Du secret des clandestins à la 
propagande voltairienne.  
No 13. 2001. 1 vol., 448 p., rel. 9782745304186 .......................................... 89 € 
 

TOLAND (John). La Constitution primitive de l’Église chrétienne. The 
Primitive Constitution of the Christian Church. Texte anglais et traduction 
manuscrite anonyme précédés de L’Ecclésiologie de John Toland par 
Laurent Jaffro. 
No 14. 2003. 1 vol., 272 p., rel. 9782745307828 .......................................... 53 € 
 

L’ÂME MATÉRIELLE. Deuxième édition, revue et complétée avec une 
introduction et des notes établie par Alain Niderst. 
No 15. 2003. 1 vol., 256 p., rel. 9782745308177 .......................................... 53 € 
 

MINORA CLANDESTINA I. Le Philosophe antichrétien et autres écrits 
iconoclastes de l’âge classique. Sous la direction d’Alain Mothu et Alain 
Sandrier. 
No 16. 2003. 1 vol., 432 p., rel. 9782745309082 .......................................... 88 € 
 

LETTRES À SOPHIE. « Lettres sur la Religion, sur l’âme humaine et sur 
l’existence de Dieu ». Édition critique par Olivier Bloch. 
No 17. 2004. 1 vol., 320 p., rel. 9782745309280 .......................................... 71 € 
 

RABY (Joseph). Bréviaire philosophique (1760-1770). Journal pour son 
voyage de Provence et d’Italie (1764). Journal d’un voyage à Bordeaux, à Londres 
et en Hollande (1775). Textes édités et présentés par Françoise Weil. 
No 18. 2004. 1 vol., 480 p., rel. 9782745309174 .......................................... 99 € 
 

LE TONNELIER DE BRETEUIL (Gabrielle Emilie, marquise du 
Châtelet). Examens de la Bible. Édités et annotés par Bertram Eugene 
Schwarzbach. 
No 19. 2011. 1 vol., 1022 p., rel. 9782745309679 ..................................... 178 € 
 

TOLAND (John). « Lettres à Serena » et autres textes. Édition, traduction, 
introduction et notes par Tristan Dagron. 
No 20. 2004. 1 vol., 416 p., rel. 9782745309969 ......................................... 76 € 
 

MATTON (Sylvain). Autour de la « grande expérience » de Pascal. Trois 
médecins philosophes du XVIIe siècle (Pierre Mosnier, G.-B. de Saint-Romain, 
Guillaume Lamy). Préface de Jean Mesnard.  
No 21. 2004. 1 vol., 208 p., rel. 9782745310187 ......................................... 44 € 
 

LOCKE (John). Essai philosophique concernant l’entendement humain. 
Traduit par Pierre Coste. Édité par Georges J.D.Moyal. 
No 22. 2004. 1 vol., 1088 p., rel. 9782745310705 ..................................... 170 € 
 

TOLAND (John). Le Christianisme sans mystères. Édition, introduction et 
notes par Tristan Dagron. 
No 23. 2005. 1 vol., 272 p., rel. 9782745311894 ......................................... 53 € 
 

TOLAND (John). Dissertations diverses. Édition, introduction et notes par 
Lia Mannarino. 
No 24. 2005. 1 vol., 192 p., rel. 9782745311917 ......................................... 42 € 
 

GOUVERNEUR (Sophie). Prudence et subversion libertines. La critique de 
la raison d’État chez François de La Mothe Le Vayer, Gabriel Naudé et Samuel 
Sorbière.  
No 25. 2005. 1 vol., 544 p., rel. 9782745312259 ......................................... 99 € 
 

PHILOSOPHES SANS DIEU. Textes athées clandestins du XVIIIe siècle. 
Réunis par Gianluca Mori et Alain Mothu. 
No 26. 2005. 1 vol., 402 p., rel. 9782745312518 ......................................... 76 € 
 

FOURCROY (Bonaventure de). L’Œuvre libertine. Éditée par Miguel 
Bénitez 
No 27. 2005. 1 vol., 688 p., rel. 9782745312624 ......................................... 99 € 
 

BOULLANGER (Nicolas-Antoine). Œuvres complètes (1722-1759). 
Tome II. Anecdotes physiques de l’histoire de la nature avec la Nouvelle 
Mappemonde et le Mémoire sur une nouvelle mappemonde. Édition critique. 
Textes établis et commentés par Pierre Boutin. 
No 28. 2006. 596 p., 1 carte n/b., rel. 9782745313065 ................................................ 118 € 
 

TERRASSON (Jean). Traité de l’infini créé. Édition critique par Antonella 
Del Prete. 
No 29. 2007. 1 vol., 368 p., rel. 9782745314574 ......................................... 82 € 
 

MOREAU (Isabelle). « Guérir du sot ». Les stratégies d’écriture des libertins 
à l’âge classique.  
No 30. 2007. 1 vol., 1216 p., rel. 9782745315625 ..................................... 199 € 
 

HOBBES (Thomas). Historia Ecclesiastica. Critical edition, including text, 
translation, introduction, commentary and notes, by Patricia Springborg, 
Patricia Stablein and Paul Wilson. 
No 31. 2008. 1 vol., 736 p., rel. 9782745315779 ....................................... 152 € 
 

MATTON (Sylvain). Le Discours de vraye philosophie demonstrative (1628) 
de Gabriel Poitevin et la tradition du matérialisme chrétien. Préface de Miguel 
Benitez. 
No 32. 2007. XXVI-406 p., ill. n/b., rel. 9782745316363 ............................................... 82 € 
 

COLLINS (Anthony). Discours sur la liberté de penser. Édition critique 
établie par Pascal Taranto et Jean-Michel Vienne. 
No 33. 2009. 1 vol., 224 p., rel. 9782745317872 ......................................... 56 € 
TORERO-IBAD (Alexandra). Libertinage, science et philosophie dans le 
matérialisme de Cyrano de Bergerac. Avec une préface de Francine Markovits. 
No 34. 2009. 1 vol., 664 p., rel. 9782745318152 ....................................... 149 € 
 

TRICOCHE RAULINE (Laurence). Identité(s) libertine(s) ; L’écriture 
personnelle ou la création de soi.  
No 35. 2009. 1 vol., 768 p., rel. 9782745318176 ....................................... 162 € 
 

MIRABEAU. Erotika Biblion. Édition critique avec introduction, notes et 
variantes par Jean-Pierre Dubost. 
No 36. 2009. 1 vol., 192 p., rel. 9782745318190 ......................................... 56 € 
 

RICCI (Maria Teresa). Du cortegiano au discreto : l’homme accompli chez 
Castiglione et Gracián. Pour une contribution à l’histoire de l’honnête homme.  
No 37. 2009. 1 vol., 408 p., rel. 9782745318350 ....................................... 103 € 
 

SANTVOORT (Dirk). Recherches curieuses de philosophie (1714). 
Manuscrit du Fonds français 9107 de la Bibliothèque Nationale de France. 
Texte établi et commenté par Emilio Sergio, présenté par Claudia Stancati, 
avec des notes supplémentaires de Rienk Vermij. 
No 38. 2009. 1 vol., 408 p., rel. 9782745318435 ....................................... 103 € 



GROS (Jean-Michel). Les dissidences de la philosophie à l’âge classique.  
No 39. 2009. 1 vol., 552 p., rel. 9782745318480 ........................................129 € 
 

CUPIS DE CAMARGO (Sébastien Joseph Antoine). Lettres de Cang-Ti, 
grand mandarin de la Chine, recueillies par Mylord de Shaftesbury. Édition critique 
présentée par Jeroom Vercruysse. 
No 40. 2009. 1 vol., 528 p., rel. 9782745318640 ........................................122 € 
 

DROUIN (Sébastien). Théologie ou libertinage ? L’Exégèse allégorique à l’âge des 
Lumières.  
No 41. 2010. 1 vol., 432 p., rel. 9782745319029 .......................................... 94 €  
 

BERNIER (Jean). La critique du Pentateuque de Hobbes à Calmet. 
No 42. 2010. 1 vol., 336 p., rel. 9782745320438 .......................................... 76 € 
 

BOULLANGER (Nicolas-Antoine). Œuvres complètes (1722-1759). Tome 
I. Mémoires, Traité de la cause et des phénomènes de l’électricité, Lettre à M. Nollet 
sur l’électricité. Avec l’Histoire d’Alexandre le Grand. Édition critique par Pierre 
Boutin. 
No 43. 2011. 1 vol., 704 p., rel. 9782745320834 ........................................137 € 

 

BOVE (Laurent). Vauvenargues ou le séditieux. Entre Pascal et Spinoza. Une 
philosophie pour la seconde nature.  
No 44. 2010. 1 vol., 336 p., rel. 9782745320858 .......................................... 66 € 
 

ROCHE (Bruno). Le Rire des libertins dans la première moitié du XVIIe siècle.  
No 45. 2011. 1 vol., 624 p., rel. 9782745320926 ........................................122 € 
 

MAUBEC (Antoine). Principes physiques de la Raison et des Passions des 
Hommes. Texte établi, présenté et commenté par Paolo Quintili. 
No 46. 2011. 1 vol., 224 p., rel. 9782745321022 .......................................... 46 € 
 

THE CORRESPONDENCE OF ANTHONY COLLINS (1676-1729), 
FREETHINKER. Critical edition established by James Dybikowski. 
No 47. 2011. 1 vol., 456 p., rel. 9782745321145 .......................................... 91 € 
 

TOURNU (Christophe). John Milton, de la famille à la république.  
No 48. 1 vol., 440 p., rel. 9782745322203 ...................................................112 € 
 

LATTARICO (Jean-François). Venise incognita. Essai sur l’académie 
libertine au XVIIe siècle.  
No 49. 2012. 1 vol., 496 p., rel. 9782745322760 ........................................100 € 
 

ODDOS (Jean-Paul). Isaac de Lapeyrère (1596-1676). Un intellectuel sur 
les routes du monde. 
No 50. 2012. 1 vol., 312 p., rel. 9782745323026 .......................................... 70 € 
 

GILBERT (Claude). Histoire de Calejava ou de l’île des hommes 
raisonnables. Édition critique établie par Yvan Nérieux. 
No 51. 2012. 1 vol., 312 p., rel. 9782745323071 .......................................... 75 € 
 

BENITEZ (Miguel). Les yeux de la raison : le matérialisme athée de Jean 
Meslier. 
No 52. 2012. 1 vol., 840 p., rel. 9782745323385 ............................................. 185 € 
 

BAH-OSTROWIECKI (Hélène). Le Theophrastus redivivus. Érudition et 
combat antireligieux au XVIIe siècle. 
No 53. 2012. 1 vol., 336 p., rel. 9782745323705 .......................................... 85 € 
 

GRIGNON des BUREAUX (Jacques-Antoine). 
Rêveries Métaphysiques d’un solitaire de Champagne précédées de son 
Tintinnabulum Naturæ et suivies de quelques poésies et pièces fugitives. 
Textes édités et présentés par Sylvain Matton avec des études de Cédric 
Grimoult et Jean-Marc Mandosio. Postface d’Yves Citton. 
No 54. 2012. 1 vol., 296 p., rel. 9782745324108 .......................................... 70 € 
 

ALET (Martine). Charles Sorel et son monde. 
N° 55. 2014. 1 vol. 352 p., br. 9782745325945.  ......................................... 70 € 
 

GENGOUX (Nicole). Un athéisme philosophique à l'Âge classique : le 
"Théophrastus redivivus", 1659. 
N° 56. 2014. 2 vol. 880 p., br. 9782745326034.  ....................................... 150 € 
 

BENITEZ (Miguel). Le Foyer clandestin des Lumières. Nouvelles recherches 
sur les manuscrits clandestins. 
N° 57. 2013. 2 vol., 912 p., br. 9782745326294.  ...................................... 125 € 
 

ENTRE LA RENAISSANCE ET LES LUMIÈRES, LE "THEOPHRASTUS 
REDIVIVUS" (1659). Textes réunis par Nicole Gengoux. Sous la direction 
de Pierre-François Moreau. 
N° 58. 2014. 1 vol. 264 p., br. 9782745326713.  ......................................... 40 € 
 

LES MALEBRANCHISMES DES LUMIÈRES. Études sur les réceptions 
contrastées de la philosophie de Malebranche, fin XVIIe et XVIIIe 
siècles. Études réunies par Delphine Kolesnik-Antoine. 
N° 59. 2014. 1 vol., 256 p., br. 9782745326799.  ........................................ 50 € 
 

LA MOTHE LE VAYER (François de). Dialogues faits à l’imitation des 
Anciens. Édition critique par Bruno Roche 
No 60. 2015. 1 vol., 664 p., br. 9782745327031. ....................................... 105 € 
 

MASTROGIACOMO (Elisabetta).  Libertinage et Lumières. André-
François Boureau-Deslandes (1689-1757). Préface de Gianni Paganini. 
No 61. 2015. 1 vol., 336 p., br. 9782745327628. ......................................... 60 € 
 

POUR ET CONTRE LE SCEPTICISME. THÉORIES ET PRATIQUES 
DE L’ANTIQUITÉ AUX LUMIÈRES. Textes recueillis et édités par Élodie 
Argaud, Nawalle El Yadari, Sébastien Charles et Gianni Paganini. 
No 62. 2015. 1 vol., 312 p., br. 9782745328052. ......................................... 65 € 
 

GENGOUX (Nicole). Une lecture philosophique de Cyrano. Gassendi, 
Descartes, Campanella : trois moments du matérialisme. 
No 63. 2015. 1 vol., 576 p., br. 9782745328021.  ........................................ 90 € 
 

TAMBRUN (Brigitte). L’ombre de Platon. Unité et Trinité au siècle de Louis 
Le Grand. Préface de Pierre Magnard 
No 64. 2016. 1 vol., 384 p., br. 9782745330666. ......................................... 70 € 
 

VILENO (Anna Maria). À l’ombre de la kabbale. Philologie et 
ésotérisme au XVIIe siècle dans l’œuvre de Knorr de Rosenroth 
No 65. 2016. 1 vol., 282 p., br. 9782745331113.  ........................................ 55 € 
 

PHILOSOPHIE ET LIBRE PENSÉE/ PHILOSOPHY AND FREE 
THOUGHT. XVIIe et XVIIIe siècles. Textes réunis par Lorenzo Bianchi, 
Nicole Gengoux et Gianni Paganini. 
LPLC N°66. 2017. 582 p., 1 vol. br. 9782745331380.  ................................ 90 € 
 

LE PRINCE DE FRA PAOLO. Édition critique par Romain Borgna. 
LPLC N°67. 2017. 220 p., 1 vol., br. 9782745331847. 45 € ......................... À paraître 
 

TRADUIRE LUCRÈCE. Pour une histoire de la réception 
française du De rerum natura (XVIe-XVIIIe siècle). Sous la 
direction de Philippe Chométy et Michèle Rosellini 
No 68. 2017. 1 vol., 394 p., br. 9782745334442. 65 €  ...... À paraître 
 

MACHON (Louis). Apologie pour Machiavelle. Édition critique du 
manuscrit de 1668 par Jean-Pierre Cavaillé en collaboration avec Cécile 
Soudan. 
No 69. 2016. 1 vol., 740 p., br. 9782745334572.  ........................................ 70 €
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